
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 2414/2014-DAF/CGP, DE 22/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
978/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/145256,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL AMADOR SAMPAIO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588527/1, lotado na Gerência de Postos 
Avançados, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/09 a 09/10/2014, referente ao triênio 2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2413/2014-DAF/CGP, DE 22/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1827/2012-PROJUR, no Processo 2012/173304,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RONIZE CALDERARO CASSEB, 
Vistoriador, matrícula 57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/09 a 07/10/2014, referente ao triênio 1993/1996,conforme 
tempo averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2412/2014-DAF/CGP, DE 22/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/244252, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO 
MARZULLO MAIA, Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Marabá, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/09 a 01/11/2014, referente ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2465/2014-DG/CGP, DE 22/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 1426/2014-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, o servidor Sebastião Arlusson Ramos Moura, 
Programador, matrícula 55587608/1, da CIRETRAN “A” de 
Tucuruí para a Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas 
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, 
onde se lê 22/05/2014 leia-se 19/08/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
     Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734768

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 27/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação da vigência de Contrato, para atendimento das 
necessidades deste Centro de pericias, no serviço, de Locação de 
Veículos adaptados para Remoção Cadavérica.

Contrato: 73
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339033  0101000000    Estadual
06182134226420000    339039  0101000000    Estadual
06181134264850000    339033  0101000000    Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9140094080
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Apostilamento
Apostilamento
Apostilamento
Apostilamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734504

PORTARIA: 042/2014
Objetivo: PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA À PRESTADORES 
DE SERVIÇO DE SAÚDE E PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS 
ASSOCIADOS DO FUNSAU.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PÁ - Brasil
ÓBIDOS/PÁ - Brasil
ORIXIMINA/PÁ - Brasil
SANTARÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5887623/DIMITRI OLIVEIRA BRAGA (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/08/2014 a 04/09/2014
5887623/DIMITRI OLIVEIRA BRAGA (CAPPM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 28/08/2014 a 04/09/2014
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/08/2014 a 04/09/2014
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 28/08/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734528

PORTARIA: 041/2014
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTO RELATIVOS AO ATENDIMENTO 
DOS ASSOCIADOS NA REDE CREDENCIADA DO FUNSAU.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 28/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734638

PORTARIA: 185/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO  ASSESSOR     5631084
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000    339030  300,00
04122131729620000    0101000000    339039  1.200,00
Observação: atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734579

PORTARIA Nº 138/2014-NAF, de 25 de Agosto de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:  

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5902016/1 Alex Gomes Moreira 2013/2014 03/09 a 02/10/2014

5413966/3 Ana Cláudia Cruz da Silva 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

5893606/1 Ana Conceição Antonio Miranda 2013/2014 02/09 a 01/10/2014

55585924/2 Carlos Alberto Monteiro 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

5892664/1 Francisco Narcizo Corpes 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

25550/20 Frederico Aníbal Costa Monteiro 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

5892144/1 Jussara Keilla Houat 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

3254607/1 Maria Amélia Louzeiro de Oliveira 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

5888108/2 Rayssa de Jesus Cabral 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

5893766/2 Rildo Ferreira Lima 2013/2014 15/09 a 14/10/2014

4000073/2 Rosana Maria de Brito M. Silva 2013/2014 15/09/ a 14/10/2014

57234788/4 Vivian Patricia Pinheiro B. da Silva 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734235

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 623/2014-GS/SEAD DE 19 DE AGOSTO DE 

2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 95/2014-DSP/SEAD de 
13/08/2014.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, 
Id. Funcional nº 57173469/2, Técnico em Gestão Pública, para 
responder pela Coordenadoria de Gestão e Auditagem da Folha 
de Pagamentos- CGAFP/DSP/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional 
nº.5113270/1, no período de 18.08.2014 a 16.09.2014.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE AGOSTO 
DE 2014.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


